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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

     La sepoltura in terra della salma  
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Come comporre la tariffa di Sepoltura in terra 

Spese di istruttoria

● Decesso in Torino        € 225,00

● Decesso Fuori Torino* € 115,00

*autorizzazione rilasciata dal Comune di decesso 

Sistemazione in terra

● Inumazione 10nnale    € 1.005,00

● Inumazione 15nnale    € 1.305,00

● Inumazione 20nnale    € 1.505,00
 * brochure “Tombe di famiglia” per i campi concessi ad Enti

+

NOTA BENE: Le spese di istruttoria per la sepoltura in terra in altro Comune di persona deceduta in Torino sono pari ad € 150,00

dismissione futura

● Esumazione  € 315,00+

Altre voci eventuali  
Cimitero non di competenza 

            Ammissione di persona che risiedeva in Torino,                
          in cimitero cittadino diverso da quello 

- di competenza anagrafica (in base all’indirizzo) o  
-  di attrazione familiare (dove riposano altri familiari)

● € 300,00

Ammissione Non Residente

   Ammissione in uno dei cimiteri torinesi di persona        
     che non risiedeva e che non è deceduta in città,          

     

● € 300,00
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

La tumulazione della salma 
in  loculo di nuova concessione o 
in avvicinamento ad altro familiare 
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Come comporre la tariffa di tumulazione in loculo (1)

Spese di istruttoria

● Decesso in Torino        € 225,00

● Decesso Fuori Torino* € 115,00

*autorizzazione rilasciata dal Comune di decesso 

Concessione loculo

In base alla tipologia e alla fila

consultare tabella 
pagina successiva 

+

NOTA BENE: Le spese di istruttoria per la tumulazione salma in altro Comune di persona deceduta in Torino sono pari ad € 150,00

dismissione futura
● Estumulazione        € 435,00   

da loculo di testa

● Estumulazione        € 515,00   
da loculo di fascia

● Estumulazione        € 635,00   
da loculo di cripta

+

Altre voci eventuali  
Cimitero non di competenza 

            Ammissione di persona che risiedeva in Torino,               
           in cimitero cittadino diverso da quello 

- di competenza anagrafica (in base all’indirizzo) o  
-  di attrazione familiare (dove riposano altri familiari)

● € 300,00

Ammissione Non Residente

   Ammissione in uno dei cimiteri torinesi di persona        
     che non risiedeva e che non è deceduta in città,          

     

● € 300,00



  6

Come comporre la tariffa di tumulazione in loculo (2)

Valori Concessione loculo

Nota bene 
                    L’assegnazione dei loculi procede in ordine progressivo di fila (fila 1 in basso, fila 5 in alto) e scomparto.                        

Chi desidera un loculo differente da quelli disponibili nello scomparto di assegnazione ordinaria riconosce l’ulteriore tariffa di: 

● Scomparto opzionale loculo € 300,00 

La durata minima della concessione 
 in occasione del funerale è di anni 40, massima di 

anni 99 (in base alla disponibilità di manufatti).

* Riduzione tariffaria del 20% per i loculi di tali tipologie 
ubicati ai piani inferiori dei Complessi cimiteriali
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Come comporre la tariffa di tumulazione in loculo (3)

Concessione in abbinamento

● Al momento del funerale è possibile ottenere in 
concessione 40nnale un secondo loculo, adiacente 
a quello richiesto, dove traslare il feretro di un 
familiare tumulato in precedenza in altro complesso 
cimiteriale (concessione “storica”).

● In questo caso, oltre alla tariffa del secondo loculo, 
occorre riconoscere la tariffa di estumulazione pari a:

€ 435,00 da loculo di testa 
€ 515,00 da loculo di fascia
€ 635,00 da loculo di cripta 

● Sarà restituito l’importo corrispondente al numero di 
anni non fruiti della concessione storica.

● Se il defunto proviene da cimitero di altro Comune, 
occorre riconoscere invece la tariffa di:

   ammissione salma/resti mortali pari ad € 300,00.

Concessione in avvicinamento

● Al momento del funerale è possibile – ove vi sia la 
disponibilità -  ottenere in concessione un loculo 
precedentemente estumulato, ubicato nei pressi del 
loculo dove riposa un altro familiare.

● In questo caso, al fine di garantire la durata legale di 
anni 20 della nuova tumulazione e raccordare le due 
scadenze concessorie, occorrerà integrare la 
concessione “storica” del numero di anni necessari. 
Se non pagati in precedenza, occorrerà versare gli 
oneri di futura dismissione (stesso importo di 

estumulazione).

● Se la durata della concessione storica è superiore 
ad anni 20, la nuova concessione sarà assegnata 
per un pari numero di anni (se 32 residui, 32 la nuova conc.)

● La tariffa della nuova concessione è riproporzionata 
alla durata effettiva (es. 1/40simo tariffa dei 40 anni x 32).
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

      La cremazione della salma 
e 

le possibili sistemazioni delle ceneri 
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Come comporre la tariffa di sistemazione ceneri (1)

Spese di istruttoria
● Decesso e                    € 300,00 

cremazione* in città         

● Decesso in città e         € 200,00 
cremazione* fuori 

● Decesso fuori e            € 150,00 
cremazione* in città 

Concessione celletta
o

  ricongiungimento        
in manufatto occupato

o
  affido/dispersione

(tabelle pagine successive)

+

NOTA BENE: Le spese di istruttoria per la tumulazione in città di ceneri di persona deceduta e cremata fuori Torino sono pari ad € 85,00

dismissione futura

● Estumulazione         € 200,00  
 da celletta di testa

● Estumulazione         € 240,00  
 da celletta di fascia

● Estumulazione         € 345,00  
 da celletta di cripta

+

Altre voci eventuali  
Ammissione Non Residente

Ammissione di ceneri in uno dei cimiteri torinesi di persona      
      che non risiedeva in città e che non è deceduta o               

  non è stata cremata in città,               

● € 85,00

Cimitero non di competenza 
Ammissione ceneri di persona che risiedeva in Torino,        
in cimitero cittadino diverso da quello:                                  
 - di competenza anagrafica (in base all’indirizzo) oppure    
 - di attrazione familiare (dove riposano altri familiari)

● € 85,00

* la cremazione si paga al crematorio scelto        
  dalla famiglia
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Come comporre la tariffa di sistemazione ceneri (2)

Valori Concessione celletta e cellario

Nota bene 
L’assegnazione delle cellette procede in ordine progressivo di fila (fila 1 in basso, fila 5 in alto) e scomparto.               

Chi desidera una celletta differente da quelle disponibili nello scomparto di assegnazione ordinaria riconosce l’ulteriore tariffa di: 

● Scomparto opzionale  celletta € 75,00 

La durata minima della concessione 
 in occasione del funerale è di anni 40, massima di 

anni 99 (in base alla disponibilità di manufatti).

* Riduzione tariffaria del 20% per le cellette di tali tipologie 
ubicate ai piani inferiori dei Complessi cimiteriali

La concessione di celletta 
presso il Tempio Crematorio 
va richiesta alla SOCREM e 

comporta anche 
l’applicazione  della tariffa di 
autorizzazione di € 200,00
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Come comporre la tariffa di sistemazione ceneri (3)

Concessione in abbinamento

● Al momento del funerale è possibile ottenere in 
concessione 40nnale una seconda celletta, adiacente 
a quella richiesta, dove traslare l’urna o la cassettina 
ossario di un familiare tumulato in precedenza in altro 
complesso cimiteriale (concessione “storica”).

● In questo caso, oltre alla tariffa della seconda celletta, 
occorre riconoscere la tariffa di estumulazione pari a:

       € 200,00  da celletta di testa

        € 240,00  da celletta di fascia

        € 345,00  da celletta di cripta

● Sarà restituito l’importo corrispondente al numero di 
anni non fruiti della concessione storica.

● Se il defunto proviene da cimitero di altro Comune, 
occorre riconoscere invece la tariffa di:
   ammissione salma/resti mortali pari ad € 85,00.

Concessione in avvicinamento

● Al momento del funerale è possibile – ove vi sia la 
disponibilità -  ottenere in concessione una celletta 
precedentemente estumulata, ubicata nei pressi 
della celletta dove riposa un altro familiare.

● In questo caso, al fine di garantire la durata di anni 
10 della nuova tumulazione e raccordare le due 
scadenze concessorie, occorrerà integrare la 
concessione “storica” del numero di anni necessari. 
Se non pagati in precedenza, occorrerà versare gli 
oneri di futura dismissione (stesso importo di estumulazione).

● Se la durata della concessione storica è superiore 
ad anni 10, la nuova concessione sarà assegnata 
per un pari numero di anni (se 32 residui, 32 la nuova conc.)

● La tariffa della nuova concessione è riproporzionata 
alla durata effettiva (es. 1/40simo tariffa dei 40 anni x 32).
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Come comporre la tariffa di sistemazione ceneri (4)

Ricongiungimento in manufatti già occupati

In manufatti già precedentemente concessionati e che ospitano un familiare è possibile inserire:

● In un loculo, fino ad altre due urne cinerarie 

● In una celletta, una seconda urna

● In un cellario, fino ad altre 3 urne

           *capienza amministrativa da verificare 
              con le dimensioni effettive 

Nota bene 
● La tariffa di aumento di capienza garantisce una permanenza minima di 10 o 20 anni al defunto che si ricongiunge, e viene applicata 

in base alla durata residua della concessione originaria ( concessione “storica”); 
● se la durata residua della concessione storica è inferiore ai 10 o ai 20 anni, è necessario integrarla per il numero di anni necessari a 

pareggiare la durata con quella del defunto in ingresso (rateo mensile x numero di mesi mancanti);
● La tariffa “20 anni” si applica anche quando la concessione residua è superiore, senza ulteriori aggravi; 
● è anche possibile optare per il rinnovo ventennale quando la durata residua della concessione storica è inferiore ai 5 anni.
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Autorizzazione   
all’Affido familiare

● € 230,00

Nota bene 
Per l’affido e la dispersione disposti al funerale viene anche applicata la tariffa segnaletica commemorativa 

(postazione multimediale presso il luogo del Ricordo del Cimitero Monumentale): 
● Segnaletica commemorativa € 50,00

Per l’eventuale successiva rinuncia all’affido, anche a distanza di anni a favore della sistemazione cimiteriale, si applica la: 

● Tariffa di rinuncia all’affido pari a € 85,00  

Autorizzazione alla 
Dispersione in natura 

● € 230,00 

Autorizzazione e 
Dispersione in area 

Cimiteriale*

● € 280,00

* roseto o cinerario, in occasione di funerale

Come comporre la tariffa di sistemazione ceneri (5)
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

     Servizi opzionali
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Essenza ornamentale

  Sulla sepoltura in terra è      
   possibile scegliere di far      
  piantumare una essenza      
  ornamentale alle spalle      

del cippo.

      Il servizio comprende       
 la fornitura, la posa e la 

manutenzione per tutta la 
durata della permanenza in 

terra, inclusa l’eventuale 
sostituzione in caso di 

deperimento.

Consulta le tabelle alla
pagina successiva

Nota bene 
I servizi opzionali possono essere richiesti agli uffici cimiteriali anche 

successivamente al funerale.
Per il cippo e la targa identificativa, le famiglie possono rivolgersi anche     

ad imprese del settore (quali, ad esempio, le imprese marmiste) accreditate 
per le attività presso i cimiteri. 

Targa identificativa

Sulla lapide delle celletta* è 
possibile scegliere di far 

posare la targa identificativa 
semplice, in bronzo, 

riconoscendo la tariffa 
aggiuntiva di

● € 50,00
 * oppure del loculo in cui si inserisce l’urna

Cippo commemorativo

Sulla sepoltura in terra è 
possibile scegliere di far 

posare il cippo 
commemorativo semplice 

riconoscendo la tariffa 
aggiuntiva di:

● € 300,00

Servizi opzionali (1)
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Essenze ornamentali

  Tariffa fascia C

€ 200,00

malus ornamentale nano 

thuja orientalis piramidalis

evonymum japonicus

Dimensioni alla piantumazione 

altezza 50 - 80 cm; 
Diametro tronco 1,5 – 2 cm oppure

 vaso 22-24 cm (pianta a cespuglio) 

Essenze ornamentali

Tariffa fascia B

€ 300,00

punica granatum 

rosa canina 

photinia red robin 

Dimensioni alla piantumazione 

altezza 100 - 120 cm; 
Diametro tronco 1,5 – 2 cm oppure

 vaso 22-24 cm (pianta a cespuglio)

Essenze ornamentali

Tariffa fascia A

€ 400,00

acer japonicum dissectum 

acer palmatum   

olea europea

Dimensioni alla piantumazione 

altezza 100 - 120 cm; 
Diametro del tronco 3 – 4 cm

Servizi opzionali (2)
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Nuove tariffe in vigore dal 27 novembre 2023

     Servizi speciali e agevolazioni di tariffa
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Rateizzazione concessione, 
riduzione oneri dismissione

  In caso di funerale a pagamento, 
le famiglie possono ottenere la 

rateizzazione delle tariffe relative alla 
concessione dei loculi e delle cellette 

in base alle seguenti fasce ISEE:

        Fino a 13.000,00 – fino a 36 rate

13.001,00 - 17.000,00 – fino a 24 rate

17.001,00 - 24.000,00 – fino a 12 rate

24.001,00 - 38.000,00 – fino a   6 rate 

Inoltre

Per le prime tre fasce (fino a 24.000,00) 
gli oneri di dismissione futura sono ridotti 

rispettivamente del 50%, 40%, 30%. 

Nota bene 
La famiglia può richiedere la targa 
identificativa in bronzo alla tariffa 

aggiuntiva di € 50,00

Funerale gratuito

Le famiglie con ISEE fino a 13.000,00 
possono beneficiare del funerale 

municipale gratuito* che prevede, in 
alternativa:

- l’inumazione 10nnale in terra;

- la cremazione e la sistemazione 
delle ceneri in celletta 10nnale, o 

affido o dispersione (anche in natura);

Il funerale municipale include la fornitura del 
feretro, la sistemazione del defunto, il trasporto 

con autofunebre e l’eventuale sosta per la 
cerimonia prima dell’arrivo al cimitero

 * il funerale municipale è riservato alle persone 
defunte in Torino per le quali si richieda la 
sistemazione in uno dei cimiteri cittadini.

Il funerale municipale è anche disposto in caso di 
persone defunte sole, per le quali nessun familiare 

provveda a richiedere le esequie

Sepoltura feti e nati morti

Per la sistemazione cimiteriale 
dei feti e dei nati morti 

la famiglia può richiedere senza 
ulteriori costi autorizzativi* la:

Celletta quinquennale € 100,00

La concessione è rinnovabile

La famiglia è libera di scegliere 
le altre forme di sepoltura (in base alla 

disponibilità cimiteriale), alle tariffe ordinarie
 

*l’autorizzazione al seppellimento è rilasciata 
dall’Ospedale senza aggravi; 

Servizi speciali e agevolazioni di tariffa 
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